
OBSAH
ročníku 1981

Üvodniky

Hana Zvolská: Zamyslení k jubileu 
našeho časopisu 1

MVDr. Antonín Černošek: Revoluční 
odkaz Vítězného února 25

MVDr. Antonín Černošek: XVI. sjezd 
KSC a naše úkoly 49

Ing. Jiří Havlín, CSc.: Ochrana život-  ̂
ního prostredí 73

MVDr. Antonín Černošek: Připravuje
me se na volby 97

Vladimír Šmaus: K úkolům CSCH v 
letošním roce 121

MVDr. Antonín Černošek: Program
XVI. sjezdu KSČ — program všeho 

*lidu 145
Josef Škoda: O mládeži netradičně 169 
Ing. Olga Makariusová: Na studium 

energií nešetřme 193
Jaromír Kubart: Mezinárodní spolu

práce našeho svazu 217
Ladislav Halada: Za zvýšení úrovně 

odborné chovatelské práce CSCH 241 
Bohuslav Sacher: Chovatelství a cit 

ke zvířatům 265

DRŮBEŽ

Hv.: Rozlišujme správně naši d rů
bež 3

Ing. František Tuláček: Zbarvení pucho
vého opeření kuřat 5

Václav Žoha; První speciální výstava 
vodní drůbeže u nás 6

Ing. Jiří Lukeš, Pavel Dráb: Konstru
ujeme líheň 26

Ivan Pavel: Rouenské a saské kach
ny na I. výstavě vodní drůbeže 28 

Vlastimil Jakubec: Vodní drůbež na 
celostátní výstavě v Brně 63

Ing. Karel Knap: Hrabavá drůbež v 
Brně 74

Ivan Pavel: Vysoce užitkové pleme
no — australky 77

Ing. Gabriel Vrbka: Odchov kachňat 102 
Ing. František Tuláček: Důležitý ple

menný znak — hřeben 103
MVDr. Bohumil Myšík: Aylesburská 

kachna 104
Ing. František Tuláček: Péče o mla

dou drůbež v létě 129
Václav Žoha: Cenný produkt chovu 

hus 131
• Jaroslav Křeček: Nerozhodnete se

pro chov krůt? 131
Ivan Pavel: Vranohlávky 132
Václav Sekáč: Ještě jednou o rodaj- 

lendkách 151
Ing. František Tuláček: Krátkono- 

host u kura domácího 154
Miroslav Malohlava: Rozšíříme cho

vy pomořanských kachen? 155
Ing. Karel Knap: Za vyšší stavy hus 170 
Jan Berkovec: Orlovky 171
Ivan Pavel: Jak dál v chovu české 

husy? 201
Ing. Karel Knap: Na prahu nového 

kontrolního roku 203

Jaroslav Lustyk: Hamburčanky 221
Jan Berkovec: К nákupu plemenných 

kohoutů 222
Václav Žoha: Více pozornosti chovu 

velkých wyandotek 223
Ing. Olga Makariusová: Líheň vodní 

drůbeže v Žirči 243
Václav Žoha: Rozšiřujeme chovy

krůt 245
Josef Kaňka: Zkušenosti z líhně ZO 

CSCH 273
Ing. František Tuláček: Zbarvení bě- 

háků a zobáků u kura domácího 275
Václav Žoha: Kachny cayuga a cho

cholaté 276

KRÁLÍCI

Ing. Jaroslav Fingerland. Závazný 
návrh  typizace chovných králíků 
pro potřeby chovatelských klubů 11, 33 

Pavel Baculák: Německý strakáč 36 
Ing. Jaroslav Fingerland: In terkanin 

1980 z pohledu našich posuzova- 
telů 54

Ing. Antonín Sekanina: Celostátní
výstava králíků 1980 54, 84

Miroslav Volný: Ještě к výstavě v 
Brně . 88

-jsch-: Jak jsme splnili nákup k rá 
líků v roce 1980 87

Jiří Cechura: Německý malý beran 107
Oldřich Juřina: Klub chovatelů mas

ných plemen králíků 108
Doc. ing. Václav Trojan, CSc., ing. 

Karel Mach, CSc.: Masná užitko- 
vost králíků při čis tokrevné ple- 
menitbě a meziplemenném řížení 124

Ing. Antonín Sekanina: Výstavy k rá 
líků dříve a nyní 126

Ing. Jaroslav Firígerland: Nové vzor- 
níky pro posuzování králíků ve 
Švýcarsku a NSR 146, 176

Hana Zvolská: Pro náš společný stůl 148 
Ing. Jaroslav Fingerland: Nové mas

né plemeno králíků 177
Miloslav Martinec: Hmotnost králíků 179
Jiří Zahradník: Hodnocení užitkovos- 

ti angor 198
Ing. Jaroslav Fingerland: Další nové 

masné plemeno — meklenburský 
strakáč 200

Štěpán Palounek: Reprezentovali
jsme v Lipsku 218

Jiří Cechura: Chov králíka bílopesí- 
katého u nás 219

Ing. Antonín Sekanina: Stř íbřítost a 
stínování z hlediska klasifikace 
králíků na výstavách 252

Ing. Jaroslav Fingerland: Společné 
standardy králíků socialistických 
států 250, 270

Jiří Cechura: Několik slov к chovu 
havanských králíků 272

HOLUBI:

Sylvestr Chrastil: Současné problé
my chovu komárenského kotrláka 8

Leo Lukovský: Hanácký voláč 9

Leo Lukovský: Budeme holuby vážit 
a měřit při posuzování? 30

Vojtech Tüdös: Cíl chovatelů vysoko- 
•letců — dlouhý a vysoký let 31

Slavibor Petržilka: Holubářské Brno 
1980 80, 79

Ján Gabzdil: Kdy s krmiči — kdy
bez nich? 109

-(vac): Voorburský voláč št ítník 102
Miroslav Petrovský: К další práci v 

plemenných chovech holubů Г27
Karel Gebauer: Česká čejka chocho

latá 129
Pavel Magien: Chovatelům dragounů 153 
Hv: Moderní chov masných holubů 172
Slavibor Petržilka: Mozaiková kresba 

u holubů 196
Leo Lukovský: O našem pštrosu po

hledem německé li teratury 224
Hv: Strukturová plemena holubů 246
Miroslav Petrovský: Původ prácheň- 

ského káníka 248
Jaromír Netík: Úvahy nad morav

ským pštrosem modrým 277
Martin Dostál: Usazování holubů 278
Hv: К čištění holubníků 279
Hv: Holubi 81 279

POŠTOVNÍ HOLUBI

Bořek Janků: Poštovní holubářství
v NDR 31

Štefan Pinčák: Výchova mladých
poštovních holubů 62

Hana Zvolská: Svátek chovatelů poš
tovních holubů 81

Jaromír Kubart: Naši poštovní holubi 
v Tokiu 98

Alena Šmausová: Napříč ostrovem
slunce 186

Doc. ing. Jan štráfelda: Metody ple
menitby v chovu poštovních ho
lubů 174, 204

Bořek Janků: Produkční období poš
tovních holubů 225

Doc. ing. Jan Štráfelda: Stáří poštov
ního holuba a jeho závodní výkon
nost 250

OVCE A KOZY:

Doc. dr. Bora Cumlivski: Plemena
ovcí pro vyšší polohy 18

Ing. Antonín Tomek: Plemenitba ovcí 
v drobných chovech Ш

MVDr. Jarmil Dobeš: Vliv výživy na 
metabolismus a užitkovost ovcí 135 

Ing. Václav Víta, ing. Vladimír Mátl: 
Rozvoj chovu ovcí ve Středočes
kém kraji 166

Helena Bukovská: К nákupu ovčí
vlny 167

Vladislav Krajča: Východofríské ov
ce a zvýšená užitkovost 180

Doc. dr. Bora Cumlivski: Křížení me- 
rinových ovcí 22'8

Ing. Stanislav Chvátal: Rezervy v 
chovu ovcí 280



RtJZNÉKOŽEŠINOVÁ ZVÍŘATA

Ing. F ran tišek  Kukla, CSc.: Páření
norků 67

Ing. F ran itšek  Kukla, CSc.: Péče o
samice norků  a pesců během bře- 

' zosti . 91
4ng. František  Kukla, CSc.: Odstavy

mláďat nu tr i í  112
Jaroslav Mucha: Některé zkušenosti 

z chovu lišek a pesců 159
Ing. F ran tišek  Kukla, CSc.: Snížená

plodnost nu tr i í  182
Ing. F ran tišek  Kukla, CSc., ing. J.

Fleissig: Některé zlozvyky norků 255 
Ing. F ran tišek  Kukla, CSc.: Chov 

tchořovitých fre tek  28Ì

OKRASNÉ PTACTVO

Otto Bernášek: Novinka v chovech 
okrasného  ptactva 4

Vlastimil Sus: Křížení kanára  s ev
ropskými ptáky 19

Livio Zanotto: Bažantí ohniví 21
Rudolf Vít: Pozor na černý bez 36
Jasef Halamíček: Chov kanárů  zka- • 

deřených severních  37
Petr Podpěra: Afričtí papoušci 38
Zdeněk Ciprys: Některé poznatky z 

chovu, papoušíčků šedokříd lých 68
Ing. Eva Hrubešová: Již po pětačtyři- 

cáté 92
Jaroslav Beránek: Odchov alexandra 

malého západoafr ického  93 é
Antonín Haněl: Po Olomouci f ran 

couzská Nice 113
Milan Vašíček: Vzácné odchovy pa

poušků v CSSR 1'14, 137
Ing. Eva Hrubešová: Již 60 let 139
Stanislav Kralovanský: Astrild pestrý 141 
Livio Zanotto: Orebice 160
Ing. Břetislav Holuša: Zajímavosti

z chovu kard iná lů  162
Ondřej Pavliš: Ptačí zpěv přináší r a 

dost 163
Stanislav Kralovanský: Zdařilý od

chov as tr i ldů  žlutobřichých 165
Rudolf Vít: Mutace agapornisů  184, 210 
Michael Příza: Zkušenosti s hhízdě- 

ním pěnkavovitých ptáků 186
EFh-Před. šestým ročníkem Exoty 208
Ing. Eva Hrubešová: Záslužná och ra 

nářská  p ráce  232

Otto Bernášek: Neoféma modrokříd lá 233 
Rudolf Scholz: Připravujeme soutěž 

ve zpěvu kanárů  234
Antonín Bartoš: Další úspěšný od

chov papouška žako 235
Vladimír Fabián: Zkušenosti s od

chovem hýla obecného 256
Otto Bernášek: Bílý kos 257
Karel Malý: Výstavní andulky 283
Ing. Eva Hrubešová: Vrcholné sou

těže zpěvných kanárů  v Praze 284

VETERINÁŘSTVÍ

MVDr. Miroslav Peršín, ing. Jan No
sek: Nejčastější otravy drůbeže 7

Prof. MVDr. Jaroslav Konrád, DrSc.: 
V eterinární prevence v chovu nut
r i í  16

MVDr. Karel Hrnčiřík, MVDr. Iva * 
Švandová. Nemoci ovcí a koz 41, 67, 

89, 109, 134, 158, 181, 207, 227, 254 
MVDr. Ivan Štácha: Gynekologická

problem atika  koček 43
MVDr. ing. Josef Mikeš: Hemorrha- 

gická en terit ida  psů 45
MVDr. Miroslav Peršín: Zvýšený vý

skyt pseudotuberkulózy u králíků  88 
MVDr. Miloslava Karlová, MVDr. Ji

ř í  Doušek: Zkušenosti s plošným 
očkováním králíků  proti myxoma- 
tóze 105

MVDr. Zdeněk Čupera, MVDr. Rosti
slav  Dvořák: Jak chrán it  králíky 
proti  myxomatóze 123

Radí veter inárn í lékař 45, 117, 140, 189, 
’ 214, 2138, 261, 285

PÍŠÍ MLADÍ CHOVATELÉ

Tomáš Pavlíček: Chovám králíky ví
deňské bílé 15

Miroslav Procházka: Jak krmím své 
okrasné  ptactvo 38

Pavel Lejčar: Můj chov moravských 
moráků 128

Václav Hylmar: Moje šlechtitelské
začátky 152

Zdeněk Filip: Jak jsem se .  stal cho
vatelem 175

Martina Vymyslická: Náš chov králí
ků 220

Petr Sirotek: Chov králíka holand- ' 
ského černého 272

Ck.: Prof. dr. ing. Václav Kálal pě- 
tasedm desátníkem  35

Hana Zvolská, ing. Olga M akariuso
vá: Výstavní chovatelské areály  39, 69, 

90, 165, 188, 25b 
-nář-: Jménem psů 40
V. S.: Pro s jednocení vivaristiky 42
vt—L. Rada: Chovatelské úsměvy 44,

189, 261
Zora Brlicová: Kočky opět v Praze 69 
Ing. Olga Makariusová: Brno 80 me

zinárodní 50
Hana Zvolská: Patří jim naše  uzná

ní a dík 52
jsch.: O brněnské výstavě z jiné 

s tránky  59
-mk-: Koncert v pavilónu C 83
Zora Brlicová: Mezinárodní výstava 

koček 90
Ing, Bohumír Mahelka, CSc.: Národ

ní výstava koček Brno 81 116
V. S.: I. mezinárodní výstava živo-

rodých ryb 116
Ing. Ladislav Burián: Za Josefem

Králem 138
Jaroslav Jaroš: Než začnete s výstav-.

bou chovatelského a re á lu  140
Jan Kůžel: Táta rákosák  141
Kn.: Za ing. Gabrielem Vrbkou 155
Všem chovatelům závojnatek  164
-jsch-: Výstava drobných zvířat v 

NDR 175
Jiří Vergner: Leguáni 187, 211, 230, 258 
Hana Zvolská: Aby bylo dost masa 

pro všechny 194
Vlastimila Svobodová: Dny akvaristů  

v Liberci 213
Pavel Čech: Chov a odchov africké 

cichlidy 236
Ing. Jan Findejs: Národní výstava

psů 1981 237
TT-N: Kynologický festival v Lednici 259 
Pavel Barták, Karel Jonáš: Pískomil 

mongolský 260
Václav Hradec: .Finále soutěže mla

dých chovatelů 266
Hana Zvolská: Začalo to soutěží 268
-nář-: O jedné vánoční trad ic i  232
Za Ladislavem Haladou 283

Z dopisů čtenářů ,  Zajímavosti, Z ci
zích časopisů


